
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654423

PORTARIA: 42/2014
Objetivo: Reunião de mobilização dos “Jogos Abertos do Pará 
2014”
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3185974/LUIZ HAROLDO DE MELO SILVA (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654429

PORTARIA: 43/2014
Objetivo: Reunião no Ministério dos Esportes para tratar de 
assuntos relativos a convênios de gestões anteriores entre a 
SEEL e ME.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5906166/BRUNO DOS SANTOS ANTUNES (Coordenador de 
Núcleo Jurídico) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 
27/02/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654451

PORTARIA Nº 46/2014-SEEL, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2014 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
150488A/1, RESOLVE: CONCEDER, a servidora ELENIR DA SILVA 
E CUNHA BERNAL RIBEIRO, matrícula nº 5896777, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Esportes, lotada neste órgão, 
Licença Médica, no período de 01/02/2014 à 29/03/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE FEVEREIRO DE 2014 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654454

PORTARIA Nº 45/2014-SEEL, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2014 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
1506864A/1, RESOLVE: CONCEDER, a servidora ADRIANA 
PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 57234923, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada neste órgão, Licença 
Médica, no período de 05/02/2014 à 06/02/2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER, 27 DE FEVEREIRO DE 2014 RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária 
de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654107

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 02/03/2014 a 15/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo.

Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654380
Convênio: 10
Exercício: 2014
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “ÁGUA 
AZUL NA FOLIA”, EM CONSONÂNCIA COM O PLANO DE 
TRABALHO APRESENTADO PELA CONVENENTE. A TÍTULO DE 
CONTRAPARTIDA, SERÁ PRESTADO PELO CONVENENTE O VALOR 
DE R$200,00 (DUZENTOS REAIS).
Valor Total: 3.200,00
Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 28/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CENTRO EDUCACIONAL DE 
TECNOLOGIA SOCIAL DA AMAZÔNIA - CETEC
Endereço: Psg Elite, 333
CEP. 66030230 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654536

PORTARIA: 103-28.02.14
Objetivo: Participar da 1ª Mostra Internacional de Teatro de São 
Paulo - MIT/SP.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5209170/FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ (Diretor do 
Departamento de Artes Cênicas) / 8.5 diárias (Completa) / de 
08/03/2014 a 16/03/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654561

PORTARIA: 104-28.02.14
Objetivo: Participar nas Feiras EXPO REVESTIR e FEICON 
BATIMAT, dois eventos de grande importância na atualização 
do repertório para utilização nos projetos desenvolvidos pela 
SECULT.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704855/ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUSA LIMA DA SILVA (Diretora 
de Patrimônio) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 
19/03/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654603

PORTARIA: 105-28.02.14
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LEONARDO CARDOSO SANTOS               Diretor do Teatro 
Gasômetro5634202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136642060000    0101000000          339030              200,00
13392136642060000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIA N°029/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654163

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos de Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor HERMAN 
ASCENÇÃO SILVA NUNES, Matrícula Funcional nº 5909467/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado 
na Coordenadoria de Apoio Administrativo desta Fundação, no 
período de 03/02/2014 a 21/02/2014..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654473

PORTARIA: 030/2014
Objetivo: Onde ministrará a Oficina de Cavaquinho/Violão para 
os alunos da Escola Municipal do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192541/DMILSON CARDOSO OLIVEIRA (Professor de 
Educação Musical de Nível Médio) / 5.5 diárias (Completa) / de 
10/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654500

PORTARIA: 031/2014
Objetivo: Onde fará uma exibição de Cinema Mudo na Diocese, 
por ocasião da aula inaugural do Projeto de Interiorização no 
referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909465/FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 07/03/2014
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Diretora de 
Interiorização) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 
07/03/2014
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 07/03/2014
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 07/03/2014
5427410/SERGIO SOARES PANTOJA (Secretário de Diretoria) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DESIGNAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654438

PORTARIA  Nº 24 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 


